第６回 三 朝 町 議 会 定 例 会 会 議 録 （第５日）

平成29年12月15日（金曜日）

議事日程

平成29年12月15日 午前10時開議

（質 疑）

日程第１ 議案第82号 平成29年度三朝町一般会計補正予算（第４号）

日程第２ 議案第83号 平成29年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

日程第３ 議案第84号 平成29年度三朝町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）

日程第４ 議案第85号 平成29年度三朝町介護保険事業特別会計補正予算（第２号）

日程第５ 議案第86号 平成29年度三朝町下水道事業特別会計補正予算（第１号）

日程第６ 議案第87号 平成29年度三朝町集落排水処理事業特別会計補正予算（第１号）

日程第７ 議案第88号 平成29年度三朝町水道事業会計補正予算（第３号）

日程第８ 議案第89号 三朝町職員の給与に関する条例等の一部改正について

日程第９ 議案第90号 三朝町町長等の給与及び旅費に関する条例の一部改正について

日程第10 議案第91号 三朝町職員の育児休業等に関する条例の一部改正について

日程第11 議案第92号 賀茂保育園の指定管理者の指定について

本日の会議に付した事件

（質 疑）

日程第１ 議案第82号 平成29年度三朝町一般会計補正予算（第４号）

日程第２ 議案第83号 平成29年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

日程第３ 議案第84号 平成29年度三朝町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）

日程第４ 議案第85号 平成29年度三朝町介護保険事業特別会計補正予算（第２号）

日程第５ 議案第86号 平成29年度三朝町下水道事業特別会計補正予算（第１号）

日程第６ 議案第87号 平成29年度三朝町集落排水処理事業特別会計補正予算（第１号）

日程第７ 議案第88号 平成29年度三朝町水道事業会計補正予算（第３号）

日程第８ 議案第89号 三朝町職員の給与に関する条例等の一部改正について

日程第９ 議案第90号 三朝町町長等の給与及び旅費に関する条例の一部改正について

－１－

日程第10 議案第91号 三朝町職員の育児休業等に関する条例の一部改正について

日程第11 議案第92号 賀茂保育園の指定管理者の指定について

出席議員（12名）

１番 松 原 成 利 ２番 松 原 茂 隆

３番 石 田 恭 二 ４番 吉 田 道 明

５番 山 口 博 ６番 清 水 成 眞

７番 藤 井 克 孝 ８番 遠 藤 勝太郎

９番 平 井 満 博 10番 山 田 道 治

11番 牧 田 武 文 12番 福 田 茂 樹

欠席議員（なし）

欠 員（なし）

事務局出席職員職氏名

局長 山 根 猛 昭 副主幹 小 椋 智 子

説明のため出席した者の職氏名

町長 松 浦 弘 幸 副町長 米 原 英 章

教育長 西 田 寛 司 総務課長 青 木 大 雄

会計管理者 片 岡 里 美 危機管理課長 佐々木 敦 宏

財務課長 赤 坂 英 樹 町民税務課長 山 中 恵 子

子育て健康課長 新 寛 福祉課長 大 村 真優美

農林課長 小 椋 泰 志 企画観光課長 椎 名 克 秀

建設水道課長 早 苗 睦 巳 建設水道課参事 河 村 明 浩

教育総務課長 藤 井 和 正 社会教育課長 松 原 照 宗

文化ホール館長 吉 田 弘 幸 社会教育課参事 馬 野 真由美

農業委員会事務局長 大 村 哲 也

－２－

午前１０時０１分開議

○議長（福田 茂樹君） おはようございます。

ただいまの出席議員は１２名であります。定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を

開きます。

本日届け出のあった欠席者は、議員、当局ともございません。以上、報告いたします。

本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

・ ・

日程第１ 議案第８２号 から 日程第１１ 議案第９２号

○議長（福田 茂樹君） お諮りいたします。議事の進行上、この際、日程を変更して、日程第１

から日程第１１までの１１件の議案を一括議題といたしたいと思います。これに御異議ありませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 御異議なしと認めます。よって、この際、日程を変更して、日程第１か

ら日程第１１まで、すなわち議案第８２号から議案第９２号までの１１件の議案を一括議題とい

たします。

これより質疑に入ります。

質疑は、議事の進行上、１件ごとに議案の順を追ってすることといたします。

議案第８２号、平成２９年度三朝町一般会計補正予算（第４号）、議案書１ページから２８ペ

ージについて、本案に対する質疑は、第２条、地方債の補正から行います。８ページ、９ページ、

第２表、地方債補正について、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

次に、第１条の歳入歳出予算の補正の質疑を行います。

まず、歳入について、１２ページから１５ページまで、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

次に、歳出についての質疑を行います。１６ページ、総務費から２０ページ、衛生費まで、質

疑ありませんか。

５番。

○議員（５番 山口 博君） １６ページの防災諸費のところですけども、地域拠点防災Ｗｉ－

－３－

Ｆｉ整備事業でございますけども、これは地方債が認められなかって科目更正にはなっておりま

すけども、これはどういうときに使って、何カ所ぐらい設置する予定になっとるかを聞かせてい

ただきたいと思います。

○議長（福田 茂樹君） 椎名企画観光課長。

○企画観光課長（椎名 克秀君） 地域拠点防災Ｗｉ－Ｆｉ整備事業でございますが、昨年の地震

を教訓といたしまして、防災拠点となるべきところにＷｉ－Ｆｉを整備させていただくものでご

ざいまして、具体的には町の総合文化ホールに４カ所追加をしておりますし、機器につきまして

でございますが、４カ所追加しておりますし、各地域協議会にそれぞれ１つずつ整備をしておる

ものでございます。

○議長（福田 茂樹君） ほかに。

５番。

○議員（５番 山口 博君） ５番。次のページの１７ページに、中部ふるさと広域連合の負担

金の中で、滞納整理事務ということで１３０万円、これはどの程度の徴収実績があって、それに

対応した金額であるのかを御説明いただきたいと思います。

○議長（福田 茂樹君） 山中町民税務課長。

○町民税務課長（山中 恵子君） 中部広域連合の滞納整理事務の負担金につきましては、受託人

数とか実績で行われて負担金の額が決定されておりますが、この分につきましては、年度末に

０００万円程度の延滞金が入ったことによる補正でございます。

○議長（福田 茂樹君） ５番。

○議員（５番 山口 博君） 年度末ということは、この２９年度ということですか。

○議長（福田 茂樹君） 山中町民税務課長。

○町民税務課長（山中 恵子君） 滞納整理事務の負担金につきましては、前年度実績に基づいて

行われるものでして、それが３月末ぎりぎりに入ってきましたので、当初予算には反映されてお

りませんでした。それで、６月の補正で広域連合が補正を行ったんですけど、うちのほうの補正

としては６月と９月……。９月に補正を行われたんですけど、９月と１２月のものを今回、補正

を本町では行ったので、今回、補正を行いました。

○議長（福田 茂樹君） ほかに。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑を終結し、進行いたします。

次に、２０ページ、農林水産業費から２６ページ、災害復旧費まで、質疑ありませんか。

－４－

９番。

○議員（９番 平井 満博君） ２３ページの教育費の学校管理費の項目の欄、東小、西小、南小

の経費の一般経費の中の同じ金額、１０万０００円という、３つ上がってきとるけど、これは

どういう内容でしょうか。

○議長（福田 茂樹君） 藤井教育総務課長。

○教育総務課長（藤井 和正君） 各小学校運営一般経費の補正でございますが、本年度から学校

用で使用している除雪機の使用に係る燃料及び修繕料を各学校のほうの経費で計上させてもらう

ことにしたものでございます。

○議長（福田 茂樹君） ほかに。

５番。

○議員（５番 山口 博君） ２０ページでございますけども、地籍調査費のところで、ことし、

今回３００万という大きい数字の減額がなされておりますけども、これは、どういう理由によ

りこのように大幅減額になっているか。

○議長（福田 茂樹君） 小椋農林課長。

○農林課長（小椋 泰志君） 当初こちらのほうで県のほうに要望しておりました額に対して、最

終的に県のほうがこちらの申請した額の８５％認定ということでおりましたので、その額に合わ

せての補正でございます。

○議長（福田 茂樹君） ほかに。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑を終結し、進行いたします。

次に、２７ページ、２８ページの給与費明細書及びその他全般について、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

以上で議案第８２号、平成２９年度三朝町一般会計補正予算（第４号）に関する質疑を終結し、

進行します。

議案第８３号、平成２９年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）、２９ペー

ジから３８ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第８４号、平成２９年度三朝町後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）、３９ペ

－５－

ージから４６ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第８５号、平成２９年度三朝町介護保険事業特別会計補正予算（第２号）、４７ページか

ら５６ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第８６号、平成２９年度三朝町下水道事業特別会計補正予算（第１号）、５７ページから

６４ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第８７号、平成２９年度三朝町集落排水処理事業特別会計補正予算（第１号）、６５ペー

ジから７２ページについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第８８号、平成２９年度三朝町水道事業会計補正予算（第３号）、７３ページから８４ペ

ージについて、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第８９号、三朝町職員の給与に関する条例等の一部改正について、８５ページから９８ペ

ージ、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第９０号、三朝町町長等の給与及び旅費に関する条例の一部改正について、９９ページか

ら１００ページ、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第９１号、三朝町職員の育児休業等に関する条例の一部改正について、１０１ページから

１０４ページ、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

－６－

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

議案第９２号、賀茂保育園の指定管理者の指定について、１０５ページ、質疑ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田 茂樹君） 質疑なしと認め、進行いたします。

・ ・

○議長（福田 茂樹君） 以上で本日の日程は終了しました。

あすから１８日までは休会とし、最終日は午後３時から本会議を開会します。

本日はこれにて散会いたします。

午前１０時１０分散会

－７－